



THE CEYLON GOVERNMENT GAZETTE

No. 10,103 — FRIDAY, MAY 19, 1950

Published by Authority

PART III—LANDS

(Separate paging is given to each Part in order that it may be filed separately.)

	PAGE		PAGE
Land Settlement Notices :—		Land Sales by the Settlement Officer :—	
Preliminary Notices	—	Western Province	—
Final Orders	—	Central Province	—
Land Sales by the Government Agents :—		Southern Province	—
Western Province	—	Northern Province	—
Central Province	—	Eastern Province	—
Southern Province	—	North-Western Province	—
Northern Province	—	North-Central Province	—
Eastern Province	—	Province of Uva	—
North-Western Province	—	Province of Sabaragamuwa	—
North-Central Province	—	Land Acquisition Notices	451
Province of Uva	—	Notices under the Land Development Ordinance	442
Province of Sabaragamuwa	—	Land Redemption Notices	—
		Land Resumption Notices	—
		Miscellaneous Land Notices	453
		Lands under Peasant Proprietor Scheme	—

Land Acquisition Notices

Q 2752.

HAVING been duly directed by the Minister of Agriculture and Lands, acting under the provisions of "The Land Acquisition Ordinance (Cap. 203)", section 5, to take order for the acquisition of the following land, required for a public purpose, namely, for C/Dekatana Government Junior School, to wit :—

Lot	Name of Land	Preliminary plan No. A 2,521. Village—Dekatana Description	Name of Claimant	Extent		
				A.	R.	P.
1	Delgahawatta	Garden contains 30 rubber trees 15 years, 37 coconut trees 30 years, 6 coconut trees 7 years, 2 jak trees 20 and 40 years, 1 dawata tree 15 years, 1 goraka tree 30 years, 3 kaju trees 10 years, 1 mango tree 10 years, 1 walde tree 5 years, 2 lunumidella trees 5 years, 1 permanent and 2 temporary buildings, 1 masonry well and 2 masonry pillars and ditch	Don Charles Prathiraja Abeywardena, Dekatana	2	0	0

I hereby give public notice, as required by section 6, that the Government proposes to take possession of the land. All persons interested in the aforesaid land are hereby required to appear personally or by agent before me at this Kachcheri, on June 13, 1950, at 10 a.m., and to state the nature of their respective interests in the land, and the amount and particulars of their claims to compensation for such interests.

The Kachcheri,
Colombo, May 13, 1950.

S. J. WALPITA,
Assistant Government Agent.

Q 2996.

HAVING been duly directed by the Minister of Agriculture and Lands, acting under the provisions of "The Land Acquisition Ordinance (Cap. 203)", section 5, to take order for the acquisition of the following lands, required for a public purpose, namely, for constructing approach road to metal quarry at Ragama and the erection of Votive Basilica in close proximity to rock acquired by Government at Tewatta, to wit :—

Lot	Name of Land	Preliminary plan No. A 2,685. Village—Ragama Description	Name of Claimant	Extent		
				A.	R.	P.
1	Diyagala Estate	Rubber 20–35 years, contains parts of road and earth drain	His Grace the Archbishop of Colombo	3	0	1·5
2	Do.	Rubber 20–35 years, contains parts of road and footpath	do.	0	3	28·4

I hereby give public notice, as required by section 6, that the Government proposes to take possession of the lands. All persons interested in the aforesaid lands are hereby required to appear personally or by agent before me at this Kachcheri, on June 12, 1950, at 10·30 a.m., and to state the nature of their respective interests in the lands, and the amount and particulars of their claims to compensation for such interests.

The Kachcheri,
Colombo, May 10, 1950.

S. J. WALPITA,
Assistant Government Agent.

451—J. N. A 87777-612 (5/50)

Q 3015.

HAVING been duly directed by the Minister of Agriculture and Lands, acting under the provisions of "The Land Acquisition Ordinance (Cap. 203)", section 5, to take order for the acquisition of the following land, required for a public purpose, namely, for Government Clerks' quarters, to wit:—

Preliminary plan No. A 2,704. Village—Narahenpitiya (Part)

Lot	Name of Land	Description	Name of Claimant	Extent		
				A.	R.	P.
4	Assessment Nos. 363, 365, 365/1, 365/2, 367, and 367/1, Narahenpita Road	Garden contains 8 coconut trees 25 years, 9 beli and 7 pera trees 15 years, 1 bo tree 30 years, 1 anona tree 8 years, 1 jak tree 20 years, 1 kahata tree 40 years, 12 papaw trees 3 years, 3 murunga trees 3 years, 1 mango tree 10 years, 80 plantain bushes, 2 zinc mud houses, and 1 zinc iron latrine	J. D. L. Peris, 33, Staples Street, off Union Place, Colombo	0	2	8.34

I hereby give public notice, as required by section 6, that the Government proposes to take possession of the land. All persons interested in the aforesaid land are hereby required to appear personally or by agent before me at this Kachcheri, on June 13, 1950, at 10.30 a.m., and to state the nature of their respective interests in the land, and the amount and particulars of their claims to compensation for such interests.

The Kachcheri,
Colombo, May 13, 1950.

S. J. WALPITA,
Assistant Government Agent.

HAVING been duly directed by the Minister of Agriculture and Lands, acting under the provisions of "The Land Acquisition Ordinance (Cap. 203)", section 5, to take order for the acquisition of the following lands, required for a public purpose, namely, for extensions to Nildandahinna Government Junior School, to wit:—

Village plan No. 240, Extract 2. Village—Nildandahinna

Lot	Name of Land	Description	Name of Claimant	Extent		
				A.	R.	P.
149	Hapugahamada	Chena	Heirs of the late Mervyn Henry Reeves of Cooroondoowatta Estate, Gampola	1	2	34
154	Do.	do.	do.	0	0	36

I hereby give public notice, as required by section 6, that the Government proposes to take possession of the lands. All persons interested in the aforesaid lands are hereby required to appear personally or by agent before me at Nuwara Eliya Kachcheri, on June 12, 1950, at 10 a.m., and to state the nature of their respective interests in the lands, and the amount and particulars of their claims to compensation for such interests.

The Kachcheri,
Nuwara Eliya, May 15, 1950.

E. G. GOONEWARDENE,
Assistant Government Agent.

HAVING been duly directed by the Honourable the Minister of Agriculture and Lands, acting under the provisions of "The Land Acquisition Ordinance (Cap. 203)", section 5, to take order for the acquisition of the following lands, required for a public purpose, namely, for removal of clay for pottery industry, to wit:—

Preliminary plan No. A. 231. Village—Alutwelagama

Lot	Name of Land	Description	Name of Claimant	Extent		
				A.	R.	P.
1	Henayagekumbura, Assessment No. 9/1, Circular Road	Paddy field	W. A. P. Jayatilake, Lower Street, Badulla	1	0	7.0
2	Henayagekumbura, part of Assessment No. 9, Circular Road	do.	Weerasinghe Daundage Nimalhamy, and ditto Danta Naide, both of Alutwelagama, Badulla	0	0	12.5

I hereby give public notice, as required by section 6, that the Government proposes to take possession of the lands. All persons interested in the aforesaid lands are hereby required to appear personally or by agent before me at the Kachcheri, Badulla, on June 10, 1950, at 10 a.m., and to state the nature of their respective interests in the lands, and the amount and particulars of their claims to compensation for such interests.

The Kachcheri,
Badulla, May 12, 1950.

B. H. DE ZOYSA,
Assistant Government Agent.

HAVING been duly directed by the Minister of Agriculture and Lands, acting under the provisions of "The Land Acquisition Ordinance (Cap. 203)", section 5, to take order for the acquisition of the following lands, required for a public purpose, namely, for the construction of a school at Ittekanda S. M. S., to wit:—

Ext. 1 of village plan No. 916, Village—Ittekanda

Lot	Name of Land	Description	Name of Claimant	Extent		
				A.	R.	P.
202	Polciyewatta	Deniya and garden, contains 1 coconut tree 30 years, 3 jak trees 30 years, 16 arecanut trees 15 years, 7 lunumidella trees 16 years, 1 kitul tree 25 years, 2 orange trees 10 years, 1 temporary building, latrine, and a masonry well	K. Sabapathipillai of Karampan East, Kayts, M. M. Saranelis Appuhamy, Sudupanawela, Wellawaya, and Sir Arthur Francis Molamure of Colombo	0	2	15.9
203	Do.	Garden contains 7 coconut trees 15-30 years, 2 jak trees 15 years, 2 naran trees 10 years, 2 lunumidella trees 10 years, 2 lime trees 5 years, and a temporary building (school)	do.	0	0	35

I hereby give public notice, as required by section 6, that the Government proposes to take possession of the lands. All persons interested in the aforesaid lands are hereby required to appear personally or by agent before me at Ratnapura Kachcheri, on June 13, 1950, at 10.30 a.m., and to state the nature of their respective interests in the lands, and the amount and particulars of their claims to compensation for such interests.

The Kachcheri,
Ratnapura, May 11, 1950,

N. E. ERNST,
Government Agent.

Miscellaneous Land Notices

L. P. 599.

Lease of Plantations in Dorowwa Estate—Lots 1 to 13 in P. P. A. 1,924

NOTICE is hereby given that the Government Agent, Western Province (hereinafter referred to as the Government Agent), will receive tenders for the lease of the right to take the produce of the plantations standing on Crown lots 1–13 in P. P. A. 1,924, situated in Diyagampola, in Hapitigam Korale of the Colombo District, for a term of five years, viz., June 15, 1950, to June 14, 1955, subject to the conditions set out below.

Conditions

1. The tenders, which must be in sealed envelopes superscribed on the left-hand top corner thereof "Tender for lease of the right to take the produce of plantations in Dorowwa Estate, lot 1 to 13 in P.P.A. 1,924", will be received at the Colombo Kachcheri until 11 a.m. on June 9, 1950, when they will be opened. All tenderers must be present in person or by duly accredited agents at the aforesaid time and place.

2. The tenderer must state in words and figures in the tender the rental for 5 years that he is prepared to pay.

3. The Government Agent may, before accepting any tender, satisfy himself of the bona fides of the person making it and his ability to comply with the conditions of the lease. In suitable cases, the Government Agent may refuse to accept such tender.

4. The successful tenderer will be required to deposit immediately after his tender has been accepted one fourth of the amount tendered by him as cash security. This sum will be held in deposit and refunded to him on the expiry or earlier termination of the lease. The Government Agent will have the right to confiscate the whole or any part of this deposit for breach of any condition of the lease.

5. The successful tenderer (hereinafter referred to as the lessee) shall, within 10 days of being required to do so by the Government Agent, enter into a formal lease. In the event of his failure to do so or of any breach of condition on which the tender was accepted, the successful tenderer shall be liable to forfeit the deposit made by him.

6. The lessee will be required to pay the amount tendered by him as rent in advance as soon as he is informed that his tender has been accepted.

7. The lease will include the following conditions, amongst others:—

- (i) The lessee shall not make any use of the soil of the lots 1 to 13 in P. P. A. 1,924, except for purposes of manuring.
- (ii) The lessee shall pay all rates and taxes whatsoever in respect of the lease.
- (iii) The lessee shall not assign, transfer, sublet or otherwise dispose of his rights under the lease without the permission of the Government Agent previously obtained in writing.
- (iv) Neither the lessee nor his workmen shall pick any immature nuts from the coconut trees on the land.
- (v) Neither the lessee nor his workmen shall lop the branches of, or fell or otherwise damage, any trees standing on the leased land without the permission of the Government Agent previously obtained in writing.
- (vi) The lessee shall not erect any buildings or other structures on the land without the permission of the Government Agent previously obtained in writing.
- (vii) The Government Agent shall be entitled to fell any trees on the land or to resume possession of the whole or any part of the land in respect of which the lease is issued. In that event, the lessee shall be entitled to a proportionate reduction of the rent. The decision of the Government Agent regarding the amount of any such reduction of rent will be final.
- (viii) The lease shall be liable to termination on one calendar month's notice being served on the lessees or left on the land. In such event, the lessee shall be entitled to a proportionate reduction of the rent in respect of the unexpired portion of the lease, but to no compensation whatsoever.
- (ix) Any breach of any of the conditions contained in the lease shall render the lease liable to immediate cancellation, without compensation, on the orders of the Government Agent.
- (x) The lessee shall keep the land clean and in good order to the satisfaction of the Government Agent.
- (xi) On the expiry or cancellation of the lease the lessees shall deliver quiet possession of the land to any person acting under the orders of the Government Agent, and such person may, on such expiry or cancellation, enter upon the land and take possession thereof on behalf of the Government Agent.
- (xii) The lessee shall not have or make any claim for compensation for improvements effected or expenses incurred, or for damages, or for any other cause or reason whatsoever.
- (xiii) The lessee shall permit the Government Agent or any other officer authorized by him in writing at any time to enter and to inspect the land and execute any work thereon.

8. The Government Agent reserves the right to reject any or all the tenders.

9. For any further information regarding this notice, application should be made to the Government Agent.

The Kachcheri,
Colombo, May 12, 1950 G. GULASEKERAM,
Additional Assistant Government Agent.

Sale of Lease of lot 331 in V. P. 66 for a Theatre Hall, Vavuniya

NOTICE is hereby given that the Assistant Government Agent, Vavuniya, will on Friday, June 30, 1950, at 10 a.m., at the Vavuniya Kachcheri, sell by public auction, the lease of the building site indicated in the schedule below. The site is situated by the side of the P. W. D. Road from Vavuniya to Mannar, and the rail road from Colombo to Kankesanthurai, in the D. R. O.'s Division of Vavuniya South (Tamil) in Vavuniya District.

2. The sale of the lease of the lot will be restricted to citizens of Ceylon as prescribed in the Citizenship Act, No. 18 of 1948.

3. The bidding will be on the annual rental, and the lease will be sold to the person who bids the highest amount. No bids below the upset rental indicated in the schedule will be accepted.

4. The Crown reserves the right in case the rent bid or tendered for the site exceeds twice the upset rent for the site:—

(a) to fix the rent payable at such lower figure as is considered reasonable; and

(b) to require the lessee to pay a premium of at least twenty times the difference between the rent bid and the rent thus fixed.

5. The Assistant Government Agent, Vavuniya, may before accepting any bid satisfy himself of the bona fides of the person making it and his ability to comply with the conditions of the lease; and in suitable cases the Assistant Government Agent may refuse to accept such bid and continue the sale as if no such bid had been made.

6. The successful bidder shall, immediately after his bid is accepted, pay to the Assistant Government Agent, Vavuniya, a sum equal to one-tenth of the first year's rent. The balance of the first year's rent shall be paid within one month of the date of the sale. Where the rent payable is modified in the manner indicated in clause 4, the Assistant Government Agent will intimate to the purchaser the annual rent and premium payable. The purchaser shall pay the Assistant Government Agent within one month of such intimation the premium and the balance of the first year's rent.

7. The lease will include the following conditions:—

(1) The term of the lease shall be 30 years.

(2) The rent will be subject to revision at the end of every 5 years. At such revision the annual rent shall not be increased by more than 50 per cent. of the rent payable before such revision.

(3) The lessee shall erect and complete upon the demised premises, within two years from the commencement of the lease, in accordance with the plans approved by the Assistant Government Agent and in conformity with the provisions of the Housing and Town Improvement Ordinance, a Theatre Hall, expending thereon not less than Rs. 25,000.

(4) The lessee will not be permitted to use the land for any purpose other than as site for a theatre.

(5) The lessee shall not sublet, sell, donate, mortgage or otherwise dispose of or deal with his interests in the lease without the written consent of the Land Commissioner on the lessor's behalf.

(6) The lessee shall maintain all buildings erected by him upon the demised premises in good repair, pay all rates and taxes and erect and keep in good repair a substantial fence or boundary wall around the demised premises.

(7) The lessee shall, at the expiry of the term of the lease or on its sooner determination, surrender the demised premises to the lessor, together with all buildings erected thereon and all additions, improvements and fixtures in good repair and condition, and shall not be entitled to any payment of any compensation in respect of the said buildings, additions, improvements or fixtures or on any account whatever.

8. For any further particulars regarding this lease application should be made to the Assistant Government Agent, Vavuniya.

SCHEDULE

Village Plan No. 66

Lot	Name of land	Description	Extent	Upset Rent
331	Kurumankadu ..	Low jungle ..	A. R. P. 0 2 1.3 ..	Rs. c. 61 0

Colombo, May 15, 1950.

K. KANAGASUNDRAM,
Land Commissioner.

କ୍ଷେତ୍ର ନିର୍ଦ୍ଦିଷ୍ଟ ନଂ. A 231 ପାଇଁ ଅନୁଯାୟୀ ଲାଗେ ମହା. ଉପକଳ୍ପଣାର ଅନୁଯାୟୀ ଅନୁଯାୟୀ ଲାଗେ				ମହା,
	ନଂ.	ପାଇଁ	ଅନୁଯାୟୀ ଲାଗେ	ଅନୁଯାୟୀ ଲାଗେ
1	ପରିକଳ୍ପଣାର ଅନୁଯାୟୀ ଉପକଳ୍ପଣାର ନଂ. 9/1, ରାଜୀ ପାଇଁ	ଅନୁଯାୟୀ ..	ବିକିଳିତ. ଶ. କି. ପରିକଳ୍ପଣା, ଅନୁଯାୟୀ ଉପକଳ୍ପଣାର ନଂ. 9/1, ରାଜୀ ପାଇଁ	1 0 7
2	ପରିକଳ୍ପଣାର ଅନୁଯାୟୀ ଉପକଳ୍ପଣାର ..	ଅନୁଯାୟୀ ..	ବିକିଳିତ ଦ୍ୱାରା ଉପକଳ୍ପଣାର ଅନୁଯାୟୀ ଲାଗେ ଏବଂ ଏହାର ଅନୁଯାୟୀ ଲାଗେ ନଂ. 9 ରାଜୀ ଉପକଳ୍ପଣାର ଅନୁଯାୟୀ ଲାଗେ	0 0 12.5

కె. అలి .డ కుమార్,
బెంగళూరు నుంచి రఘవ వింగ.

ಕಿರೀಟಂ ನಂ. 916. ಯಾ—ತುಪ್ಪಹಾಯದ್			ಬಳಾ,
	ಅಡಿಕೆ	ಅಡಿಕೆಯನಂಜಾ	ಭ.ರೂ.ಪ.
202 ಎಲ್ಲಿಸಿಂಟನ್‌ನ .. ಎಡಿನ್ ಡಾ ವಿಂಚ್‌ನ .. ಎಡ್. ಇಂ. ಪಾರ್ಟಿಲ್-೧೮, ಆರ್. ಆರ್. ಕರ್ಣಾಟಿಕ ಅಪ್ಪಾರೆ ಡಾ 0 2 15.9	ಎರ್. ಫಾರ್. ಪ್ರೈಸ್‌ಸಿಂಗ್ ಎಂಎಲ್‌ಎರ್		
203 ಏಂ ರಿಂಗ್ ಸ್ಟಾರ್	ರಿಂಗ್	ರಿಂಗ್	0 0 35

உடலில் உருபு அமிக்கங்கூடியிடம் நடவடிக்கைகளுக்கு தீவிரமாக விடுவது பொதுமக்களுக்கு முன்வரும் அடிமை நிலையில் இருக்கிறது.

1950 ජූලි මුද්‍රා නො 11 ට දී කරන ලදායි.

ଅୟ. ରେ. ଧର୍ମପିତ୍ର,
ଅନୁରାଗ ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ କାନ୍ଦିଲୀ ରତ୍ନପତ୍ର ପରେ.

ଆଜିମୁଣ୍ଡଳ କରିବି ତିଥିଙ୍କୁ କି ହେଉ ବେଳେମ ଜନ୍ମେ ଚାହୁଁ କଷ୍ଟବିଲାଗି

திருக்குடி தென்னாலூர் V. P. 66 எடுத்த பா.ச.ஏ. தொ. 231 எண்டுள்ள அமைக்கலை உணவிலை, தீவிர மூலம், இந்தே விடுதலை செய்யும்.

- 1948 එහි නො. 18 දර න්‍යුතවේ සිංහල ප්‍රකාශන ඉඩ වැඩි හෝ මෙහෙයු අඟ ලංකා මීටි තු යුතුය.
 - දූෂණ සිංහල ප්‍රකාශන න්‍යුතවේ අඩුවා මීටි තිසුණු රුප පෙන්වනු ලබයි. මෙය මීටි බිඳු අයකරනු ලැබයි.
 - මෙය ඉඩ සිංහලේ සිංහල ගෘෂ්මන්ධනයෙහි වැඩිවෙත නැති :—
 - (a) එසේ අඩුවා ගෘෂ්මන්ධන (B) අඩුවා තුළුල්ලවන් අංකර ඇඟිවිනා මිනා ස්කෑට්ස 20 කින් බිඳු තැපු සිංහලේ සිංහල ප්‍රකාශන න්‍යුතවේ නොවේ.

1050 මාර්තු වන ඇති 15 පෙර පැවත්

ବିଜ୍ଞାନ ପରିଚୟ

ಕರ್ನಾಟಕದ.

- 68 -

കെ. കുമാരപ്പയ്യൻ,

— 22 —

കേരള

ଓଡ଼ିଆ, ଫ. ରୁ. ପ.

ଓଡ଼ିଆ, ରୁ. ୩.

331 .. ಶ್ವರ್ಮಿಣಿಕಾ, ವ್ಯಾ

... ಅಳುವಡಿ

0 2 1·3

61 0

அர்சாட்சியாரின் தேள்வைக்காகிய காணி விளம்பரங்கள்.

ரூக்கமத்திலிருக்கும் உலோகம் குழிக்குப் போக ரேட்டுப் போடுவதற்கும் டாவுத்தையில் அரசினரால் ஏற்றுக்கொள்ளப்பட்ட கறபாறைக் கருவில் ஒரு நெகாவையம் கட்டுவதற்கும் என்னும் பசிராக தேவைக்கு வேண்டியதான் பின்னால் சொல்லப்படும் காணிகளை, அங்க்ரவது -

துணை காணியின் பெயர்	பிரதமசுத்து இல். A 2,685 குறிச்சி—ரூகமம். விபரம்.	விசாலம் உதித்தர்வியின் பெயர் ஏ றா ப.
1 டியக்லதோட்டம்	கேட்டும், காலும் சோநக 20-35 வருஷ ஒரு நபா தோட்டம்	பிரதமப் பிழுப்பாண்டவா; 3 0 1'5 கொழும்பு
2 ஷி ..	கேட்டும், அடிப்பரத்யமுனன 20-35 வருஷ ஒரு நபா தோட்டம்	ஷி 0 3 28 4

கூடுதலாக கூறுவதை அரசினர் கீழ்த்தரப் பாடச்சிலைக்கு என்னும் பதினாக தேவைக்கு வேண்டியதான் பின்னரிரு சொல்லப்படும் காஸ்ஸீய, அஃதாவது ...

பிரதமப்பட-து இல : A 2,521. குறிச்சி—டெக்கரென்ன விபரம்		உரிததாவியின பெயா எ றூ ப.	ஷ்டால்ம்
துவரு கரணியின பெயா,			
1 தெலகற்றுத்த	15 வருஷ 30 ரப்பா மரமும், 30 வருஷ 37 தென்னையும், 7 வருஷ 6 தெலைன யும், 20-40 வருஷ 2 பலாவும், 15 வருஷ ஓராடாவத்தைமரமும், 10 வருஷ 3 கசமரமும், 10 வருஷ ஒரு மாமரமும், 5 வருஷ ஓராகாட்டு காப்பளவும், 2 மூன்றிமீதல்லவும், குறை நீரத்தைமானமும், 2 நிரந்தரமற்ற கடிட்டங்களும் ஓராக்கிணறும், 2 கார்த்தாக்களும் ஓராளாததாக்குமிள்ளன தோட்டம்	டென் சாாஸல் பதி, இருசா அபயவாதனா, டெக்க ரென்ன	2 0 0
எடுத்துக்காள்வதற்கான எத்தனைக்கூடுமடி (அதுதி 203) கானி எடுத்துக்கொள்வதைப்பற்றிய டெக்டத்தினுதி 5 ம பிரிவின ஏற்பாடுகளின பிரகாரம் காணி விவசாய மந்திரியவர்கள் எனக்கு கறப்பினெசெய்திருப்பதற்குல் அக்காணியை ஆட்சி ஒப்படெகாவன் அரசாட்சியா எண்ணியிருக்கிறா என்பதை 6 ம பிரிவினாயு வேண்டிய பிரகாரம் நான் இத்தனைக்கொண்டு பிரசித்தமாய விவமபாக்குமென்றேன்.			
மேற்குறித்த காணிக்கு உரித்துப்பேசுகின்ற கல்கரும் தாமாக அல்லது அவரவருடைய காரியகாராமுலமாய 1950 ம ஸ்டி (ஜின) ஆணி மாதம் 13 ந தேதியில்லன்று காலை 10 மணிக்கு இந்தக் கசுசெரியில் எனமுனபாக வெளிப்படுத் தத்தமக்கு அக்காணியிலுள்ளன உடந்தைகளினுது தன்மையையும் அவைடுந்தைகளுக்காயத் தாம சாதிக்கும உரித்துக்களின தொகையையும் விவாக்களினும் சொல்லுமெடி இத்தனை அவாக்களிடத்திற கேட்டுக்கொள்ளப டுகின்றது.			
கொழும்புக் கசுசெரி, 1950 ம ஸ்டி (மே) வெல்காமிக்ஸ் 13 க ஒ.		எல். ஜே. வல்பிறந, உதவி அசாாடி ஏசாஸி.	

—அரசினரா குமலி காக்க விருதை விடுக்காகச் சன்னடிம் பசிரங்க தேவைக்கு வெண்டியதான் பின்னாச் சொல்லப்படும் காரியை, அங்குதான்து—

பிரதமபடத்து இல், A 2,704. குறிப்பி—நரலேனபிற்றிய.										விராம	விராமம்.
										உள்ததாளியின் பெயர்.	எ. ரா. ப.
4 தாரலேனபிற்றி	க்ரேட்	25	வருஷ	8	தென்னையும்,	15	வருஷ	9	விளாத்தியும்,	7 பேரமாழும்,	30 ஜே. எல். மீரிஸ், 33, 0 2 8-34
அல் 363, 367, 365,			வருஷ	ஓ	அரசும்,	8	வருஷ	ஓ	அனேகமானும்,	20 வருஷ	ஓ பலாவும்,
365/1, 365/2, 367/1,			வருஷ	ஓ	கல்லத்தாவும்,	3	வருஷ	12	பபாவும்,	3 வருஷ	2 முருஷ ஸெரிசிலை வீதி, யூனியன் பரேஸிலை, கொழும்பு இலகக்க காணிகள் கைமுகம், 10 வருஷ ஓ மாவும், 80 வாழுமூடு, 2 ஆத்தானுக்கும் மண்ணிடு கனமு, ஒரு தத்தங்க இருமுடபுக்கரசுகள் கொண்ட தோட்டம்
எடுத்துக்கொளவதற்கான எத்தனைக்கூடியமுடிபா (அத்தியாயம் 203) காணி எடுத்துக்கொளவதற்பற்றிய சட்டத்தினுடைய ம் பிரிவின் ஏற்பாடுகளின் பிரகாரம் காணி விவசாய மந்திரியியாகள் எனக்குக் கறப்போடு செய்திருப்பதற்குல அக்காணியை ஆடு ஒப்பட்டுக்கொள்ள அரசாாடியா எண்ணியிருக்கிறா என்பதை 6 ம் பிரிவினைப்படி வேண்டிய பிரகாரம் நானா இத்தொகொண்டு பிரிவித்தமாய விளம்பரத்துக்கூடியேன்											
மேற்கூறுகிறத் தக காணிக்கு உரித்துப்போகுகின்ற சகலரும் தாமாக அல்லது அவரவருடைய காரியகாராழுமலமாய 1950 ம் ஸ்டி (ஜன) ஆணி மாதம் 13 ந் தேதியில்லாத காலை 10.30 மணிக்கு இந்தக காசசேரியில் என்னமுனாபாக வெளிப்பட்டுத் தத்தமக்கு அக்காணியிலுள்ள உடந்தத்தக்களினுடு தனமையையும் அவ்வடதநத்தக்குநக்காயத் தாம சாதிக்கும் உரித்துக்கொள்ள தொகையையும் விவரங்களையும் சொல்லும்படி இத்னால் அவாகல்லிடத்திற கேட்குகொள்ளப படுகின்றது											
கொழும்புக கசகீரி, 1950 ம் ஸ்டி (மே) வைகாசியீ 13 ந் த.									எ.ல். ஜே. வலப்பிற்ற, த.காலி அரசாாடி எச்சனாடி.		

Nநிலத்துண்டுவேறன கவணமேந்து பாடசாலையைப் பெருப்பித்தல் என்னும் பசிரங்கடைவைக்கு வேண்டியதான் பின்னாச சொல்லப்படும் காணிகளை அடிக்காடு கூறுகிறேன்.

குருவாரத்து,	நூல்களின் படிமத்துறை அமைச்சர்
நூல்களின் படிமத்துறை அமைச்சர்	குருவாரத்து

குயவ வேலைக்கு கனிமங்களும் பசிரவக தேவைக்கு வேண்டியதான் பின்னால் சொல்லப்படும் காரணிகளை, அஃதாவது:—

துணை.	காணியின பெயர்.	மிருதமப்படத்து இல. A 231 விரபாம.	குறிச்சி—அனுத்தவெலகம் ஸ்ரீததாவியின பெயர்	விசாலம். ஏ. ரூ. ப.
1	ஒழுள்ளாக்குமுறை, சோகசிலா கேட்டு, அசெல்வமென்ற 9/1 வயல்	படினூடு ஏ பி. ஜயதிவகக, லோவா லீதி, வதுளை	1 0 7	
2	ஒழுள்ளாக்குமுறை, சோகசிலா கேட்டு, அசெல்வமென்ற 9 வயல்	படினூடு. டி. நிமலோஹாயியம் தண்டநயிழுதயும், அனுத்தவெலகம் வதுளை	0 0 12.5	

எடுத்துக்கொவல்தற்கான எத்தனைஞ்செய்யுமிபடி காணி எடுத்துக்கொவல்வதைப்பற்றிய சட்டத்தினது (203 ம அதிகாரம்) 5 ம பிரிவின் நூற்றாடுகளின் பிரகாரம் காலி விவசாய பகுதி மந்திரியவாக்கை எனக்குக் கற்பனைசெய்திருப்பதனால் அக்காணிகளை ஆட்சி ஒப்புக்கொள்ள அரசாட்சியா எண்ணியிருக்கிறா என்பது 6 ம பிரிவிலைப்படி வேண்டிய பிரகாரம் நான் இத்தனைக்காணடு பிரசித்தமாய விளம்பராடுசெய்கிறேன்.

மேற்குறித்த காலைகளுக்கு உரித்துப்பேசினால் சுகலரும் தாமாக அல்லது அவரவருடைய காரியகாராலும்மாய 1950 ம் ஆண்டு (ஜூன்) ஆணி மாதம் தேதியிலிருந்து காலை 10 மணிக்கு வழுகின் காசேரியில் என்முனைபாக வெளிப்படத் தத்தமக்கு அக்காணிக்கிறுள்ளன டட்டநகையின்து தனிமை யையும் அவர்தநங்குதான்காய்த் தாம் சாதித்துக்கும் உரித்துக்கினி தொங்கனையையும் விவரங்களையும் சொல்லும்படி இதனால் அவாகஸ்தித்திற கேட்டுக் கொள்ளப்படுகிறோம்.

வகுவிக் கல்லூரி

ட್ರಿ. ಎಸ್. ಹೆಚ್. ಚೊಯಿಕಾ,

ଉତ୍ତମ ଅରଚାଟକ ସଂଗ୍ରହୀଳୀ.

கால நிலை விரிவு கொண்டு வரும் தன்மை.

இத்தகநாடு பாடசாலை கட்டுவதற்கு ஏன் நிறும் பசிரவுக் தேவைக்கு வேண்டியதான் பின்னாச சொல்லப்படும் காணகளே, அங்காவது. —

துணு. காணியின பெயா	விரதமப்படத்து இல : 916. குறிசி—இத்தகநதை	விசாலம்
	விபரம்.	உரித்தாளியின பெயர்.
202 பொலிசியேவத்த	தோட்டம்	கே. சபாபதிபிள்ளையும் மறுபேரும்
203 ஷீ	ஷீ	ஷீ

எடுத்துக்காலவற்றான் எத்தனைக்கொலையிலூம்படி காலி எடுத்துக்காலவற்றைப்பற்றி சட்டத்தினுடை கும் மரிவின பிரகாரம் விவசாய மந்திரி எனக்குக் காலனிசெய்திருப்பதற்குல் அகாணிகளே ஆட்சி ஒப்புக்கொள்ள அரசாட்சியா என்னியிருக்கிறா என்பதை 6 ம பிரிவினூடிய பிரகாரம் நான் இதைக்கொண்டு பிரசித்தமாய விளம்பரங்குமையிடிரேன்.

மேற்குறித்த காணிகளுக்கு உரித்துப்பெசினர் சுல்லரும் நாமாக அல்லது அவரவருடைய காரியகாராலும்மாய 1950 ம் ஆண் (ஜூன்) ஆணி மாதம் 13 ந் தேதியில்லை காலை 10 30 மணிக்கு இருத்தினபுரிக் கச்சேரிலில் என்முளைக் கல்விப்படிடுத் துத்தமக்கு அக்காணிகளுள்ளன உடனத்தெல்லு தன்மையைப்படி அவர்ந்துதைக்காக்கயத் தாம சாதிக்கும் உரித்துக்களின தொகையைப்படி விவரங்களைப்படி சொல்லும்படி இத்தனு அவாக்கிடத்திற் கேட்கு கொண்டாப்படுகிறார்கள்

இரத்தினபுரிக் கசலே

என. ட. வாணேஸ்,

1950 മ ക്കു (മേ) ഒക്ടോബർ 11 ന ഉ.

காணிக் குத்தகை விற்பனை.

வவுனியாவில் ஓர் படமாறிகைக்கு 66 ம இலக்கக் கிராமப்பகுதின் 33 துண்டுக் குத்தகை நிலைய விற்பனை

- 1 வவுனியா உதவி அரசாங்க அதிபா அவாகளால் இதனையில் துறிக்கப்படுவதை கட்டிடத்துக்காகிய நிலையக் குத்தகையை 1950 ம் வெளியிட்டு ஆணி மாதம் 30 ந் தித்தி, வெள்ளிக்கிழமை முறையில் 10 மணிக்கு வவுனியாக் கச்சேரில் பிரசித்தத் வைத்தில் விற்பதற்காகிய அறிவித்தல் இத்தால் பிரசிக்கப்படுகிறது விற்பனைக்காகிய நிலையம் வவுனியா-மன்னா பசிரங்க தெருக்கும், கொழும்பு-காங்கேஸ்துறை புகையிரத் வீதிக்கு அருகாண்மை விலும், வவுனியா டில்லித்திற் ஜூபா பரிவைச்சோந்த, வவுனியா தெற்குத் தமிழ் காரியாகிகளின் பகுதிக்குப்பட பிரிவிலும் அமைந்துள்ளது.

2. 1948 ம் ஆண்டின 18 ம் இலக்க பிரஜா உரிமைச் சட்டத்தினைப்படி இலங்கைப் பிரஜைகளுக்கு மாத்திரம் இத்தனைகூடு குத்தகை விற்கப்படும்.

3 எலமக்குறுதல் வருடாநதக் குத்தகைத் தொகையில் தொடங்கும், மிகக்கடிய கேள்வியாளருக்கீடு இகுகுத்தகை விற்கப்படும். இதனையிடும் அடவினையில் பிரசிக்கப்பட்டிருக்கிற குத்தகைப் பணத்திற்குக் குறைந்த கேள்விகள் எதுவும் ஏற்கப்படமாட்டாது.

4 இந்திலையத்துக்கு கீழே குறிக்கப்பட குத்தகையிலும், குத்தகைக் கேள்வி இருமடங்குக்குகிரித்தாலோ—

(a) ந்தினான் மிகக் குறைந்த குத்தகையை நியமிக்கவும்,

(b) அவ்விதம் நியமித்த குத்தகைக்கும், குத்தகை ஏலக் கேள்விக்குமான விதத்தியாசத்தின் இருபது மடங்கான தொகையையாகுதல் கடபேப்பணமாகக் கொடுக்குமிபடி குத்தகை பெற்றேரக கேட்கவும் அரசாங்கத்துக்கு உரிமையுண்டு.

5 கேள்வியாளர் எவ்வரும் குத்தகையின் நிபந்தனைகளைச் சரிவர அனுசரிக்கும் தக்கமெவாயாந்தவர்கள், வவுனியா உதவி அரசாங்க அதிபாக்கருமைவும், எவ்வது கேள்விக்கும் அவா இணங்காது மீண்டும் விற்பனையைத் தொடாநத் நடத்தவும் கூடும்

6 அவ்வாரை ஏற்றுக்கொள்ளப்பட கேள்வியாளர் அசமயத்தில் முதல் வருடக் குத்தகையின் பத்தில் ஒரு மடங்கான தொகையை வவுனியை உதவி அதிபருக்குக் கட்டித் தீரவேண்டும் பிருதியான பணத்தை விற்பனைத் தேதியிலிருந்த ஒரு மாதகால வெல்லைகளுக்கு கட்டித் தீரவேண்டும் நாளாம பந்தியில் சொல்லிய பிரகாரம் குத்தகை தொகை திருத்தி அமைக்கப்பட்டால், உதவி அதிபா குத்தகையைப் பெற்றுக்கொண்டவருக்கு வருடாநத்தகைத் தொகையையும், கடபேப்பணத்தொகையையும் தெரிவிப்பாரா இவ்வித அறிவித்தலின் ஒரு மாதகால வெல்லைகளுக்கு குத்தகை வேண்டியவாக கடபேப்பணத்தையும் முதல் வருடக் குத்தகையின் மிகுதியையும் உதவி அதிபருக்குக் கட்டித் தீரவேண்டும்.

7 குத்தகை இதன் கீழ் விபரிதத்துள்ள நிபந்தனைகளைக்காணாது :—

 - (1) குத்தகைகாகிய காலவெல்லை 30 வருடச் காலமாகும்.
 - (2) வருடாநதக் குத்தகை ர் வருடங்களுக் கொருமூறை திருத்தி யமைக்கப்படும் இவ்வித திருத்தமும் முனைனைய தொகைகளிலும் நூற்றுக்கு 50 லீத்திற்கு மேல் அதிகிக்கப்படாதாரு.
 - (3) அரசாங்க உதவி அதிபாவுக் காலக்கைக்கப்பட மாதிரிப்பதத்தின்படியும், ஸ்டெல்வதி, நகர் சோதிருத்தக் கட்டினச் சட்டப்பிரகாரப்படியும், 25,000 ரூபாவக்குக் குறையாத பெருமதியைக் கொண்டுதுமான ஓர் பட்மாவனிக்கையைக் குறித்த குத்தகை நிலத்தில் குத்தகை பெற்றுக் கொண்ட தேதியில் ஒரு வருடங்களுக்குள் பூரணமாயக் கட்டிமுடிக்க வேண்டும்
 - (4) இந்திலையத்தில் குறிப்பிட ஓர் பட்மாவனிக்கையை நிறுவுதலன்றி வேறு எவ்வித பாவிபுக்கும் குத்தகையாளருக்கு அனுமதி கொடுக்க முடியாது
 - (5) காரணிக் கொமிஷனரின் எழுத்துப் பத்திரம்கொண்ட அனுமதியிலிரு அக்குத்தகையைக் கீழ்க் குத்தகை கொடுக்க, விற்க, நன்கொடை கொடுக்க, பாலுவைக, அல்லது வேறு எவ்வெங்கிலும் குத்தகையாளர்கள் தனவெற்புமிகு பார்த்தினப்படுத்த முடியாது.
 - (6) குத்தகை பெற்றவா அக்காணியில் கட்டிய கட்டித்தகையின் மழுதுக்கௌப்பாராது, கட்டவேண்டிய தொகைகளையும் வரிக்களையும் கட்டி அங்கு காணிக்காகிய பாதுகாப்பு வேலி இடமே பழுது பாராதும் வருவேண்டும், அல்லது நாளை பக்கமும் மதில் (சவா) கட்டவேண்டும்.
 - (7) குத்தகையின் காலவெல்லை முடிந்ததும், அல்லது அதற்குமுன் தேன்னைப்படியும் அக்காணியையும் அக்காணியிலிருக்கப்படும் சகல் கட்டிடங்களையும் பழுதுபாராது நான்திலையில் அரசாங்கத்துக்குத் திருப்பிய ஒப்பிக்க வேண்டும். இவ்விதம் திருப்பிக்கொடுத்த கட்டிடங்களுக்காவது வேறு எவ்வித காரணத்தினாலாவது அரசாங்கத்திடம் பிரதி உபகாரம் பெற்றுக்கொள்ள உரித்தில்லாதவராவா.

8. குத்தகை சம்பந்தமாக வேறு எவ்வித விபரங்களுக்கும், வவுனியா உதவி அதிபருக்கு விண்ணப்பித்துப் பெற்றுக்கொள்ளவும்.

അട്ടവിള്ളേ

துணை காணியின் பெயர்.	66 ம இலக்கக் சிராமப்படம்.	விபரம்.	விலைத்திரணம்.	கூறும் குத்தகை.
331 குருமணகாடு கீழ்காடு	0 2 1-3 ..	61 0
கொழுமடு,				கே. கணக்கந்தரம்,
1950 ம டிஸ் (மே) வைகாசிம் 15 ந ட.				காணியி செராவில்லை